
 
ЗАКОН ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

 

 

Об установлении ставки по налогу на прибыль малых технологических 

компаний на территории Херсонской области 

 

от 30 мая 2025 года № 7-ЗХО 

 

Принят Херсонской областной Думой 29 мая 2025 года 

 

Статья 1. 

 

Настоящим Законом в соответствии с пунктом 1.8-5  статьи 284 

Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается налоговая ставка 

по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет 

Херсонской области для российских организаций, включенных в реестр малых 

технологических компаний в соответствии с Федеральным законом                           

от 4 августа 2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических компаний в 

Российской Федерации». 

 

Статья 2.  

 

1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Законе, 

применяются в тех значениях, в которых они применяются в Федеральном 

законе от 4 августа 2023 года № 478-ФЗ «О развитии технологических 

компаний в Российской Федерации».  

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются  

в том значении, в каком они используются в законодательстве Российской 

Федерации и Херсонской области. 

 

Статья 3. 

 

1. Для малых технологических компаний зарегистрированных                               

на территории Херсонской области или обособленных подразделений малых 

технологических компаний по месту нахождения на территории Херсонской 

области, с даты вступления в силу настоящего Закона по 31 декабря 2030 года 

установить налоговую ставку по налогу на прибыль организаций малых 

технологических компаний, подлежащую зачислению в бюджет Херсонской 

области, в размере 0 процентов. 
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2. Для целей налогообложения малых технологических компаний 

заключивших договоры об условиях деятельности в свободной экономической 

зоне в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 № 266-ФЗ  

«О свободной экономической зоне на территориях  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,  

Запорожской области, Херсонской области и на прилегающих территориях» 

применяются ставки по налогу на прибыль организаций в соответствии                          

с Законом Херсонской области от 01 октября 2024 года № 61-ЗХО                                    

«Об установлении ставки налога на прибыль организаций – участников 

свободной экономической зоны на территории Херсонской области».  

 

Статья 4.  

 

 Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор  
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